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Z OBVODU

Spolu se seniory, kteří v druhém po-
loletí roku oslavili svá životní jubilea 
anarozeniny, jsme ve vánočně vyzdo-
bené obřadní síni vítkovické radnice 
prožili 21. prosince krásné odpoledne. 

Příjemnou a pohodovou atmosféru 
navodilo hudební trio pod vedením 
radního městského obvodu Libora 
Pavla, které posluchači odměnili dlou-
hým potleskem. V závěru slavnostní-
ho setkání byly jubilantům společně 
s blahopřáním předány drobné dárky, 
místostarostka Margareta  Michopulu 
přítomné informovala o zavedení 
služby Senior expres. 

Milena Pacnerová 
Foto: Jan Vlček

Blahopřání jubilantům
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Z OBVODU

Vážení občané 
obvodu, čtenáři 
zpravodaje,
letos slavíme 100. 
výročí vzniku Vel-
ké Ostravy, je-
jíž součástí byly 
i Vít kovice. V sou-
vislosti s tím vás chci srdečně po-
zvat na všechny akce pořádané 
jak městem, tak obvodem. Určitě 
si nenechejte ujít únorovou výsta-
vu! Za Vítkovice bych vás rád po-
zval také na komentované prohlíd-
ky, dubnový koncert v sadu Jožky 
Jabůrkové v prvorepublikovém 
duchu i na červnový jarmark. Jeho 
loňská premiéra se vydařila a my 
doufáme, že stejně úspěšný bude 
i letošní ročník, navíc okořeněný 
odkazy na výročí Velké Ostravy.

Samozřejmě že nežijeme jen 
oslavami. V lednu jsem se sešel 
se zástupci Správy železnic, aby-
chom probrali připravovanou re-
konstrukci vítkovického nádraží, 
jež by měla začít v dubnu. Zajímá 
nás i budoucí využití objektu. Uví-
tali bychom, kdyby zde byla na-
příklad prodejna potravin, lékárna, 
přislíben je bankomat. Z pohledu 
obvodu je zrekonstruování budo-
vy příležitostí pro oživení dané 
lokality. I proto v souvislosti se 
zmíněnou akcí jednám s vedením 
města – chceme, aby v budouc-
nu bylo smysluplně využito nejen 
samotné nádraží, kde se uvažuje 
také o možnosti zřízení dopravní-
ho muzea, ale i přednádražní pro-
stor. Jde však o fi nančně náročný 
projekt, při jehož realizaci se bez 
podpory ze strany města neobe-
jdeme. Rozhodně si však nechce-
me nechat ujít možnost, jak tuto 
část Vítkovic dál zvelebovat. A ne-
jen tu. 

Kromě projektů, o nichž jsem se 
zmínil už v lednu, připravujeme 
také rozšíření části vozovky ulice 
Okružní, kde v současné době par-
kující auta brání bezproblémové-
mu průjezdu, což znamená potíže 
také pro vozidla odpadové společ-
nosti OZO Ostrava. A rozpracová-
ny jsou i další projekty, o nichž vás 
budu průběžně informovat.

Přeji vám klidný únor prožitý ve 
zdraví a pohodě!

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Vítkovickou radnici 8. ledna navštívili 
tři králové. Stejně jako v předchozích 
letech, i tentokrát popřáli vše dobré 
do nového roku a od zaměstnanců 
městského úřadu přijali příspěvky do 
tradiční sbírky.

Zdroj: FB městského 
obvodu Vítkovice 

Výstava 100 let Velké Ostravy
Ve čtvrtek 1. února v 16 hodin se na 
Mírovém náměstí uskuteční vernisáž 
venkovní putovní výstavy 100 let Vel-
ké Ostravy, na kterou naváže komen-
tovaná vycházka kostelem sv. Pavla 
a přednáška o Vítkovicích v letech 
1924–2024.

Panelovou výstavu představí histo-
rik Petr Lexa Přendík, jenž přítomné 
následně pozve do kostela sv. Pavla, 
který bude u příležitosti vernisáže mi-
mořádně otevřen veřejnosti.  Následně 

bude akce pokračovat v sále vítkovic-
ké radnice, kde se bude konat před-
náška Vítkovice 1924–2024, jež ve 
fo tografi ích a pohlednicích představí 
sto let vývoje Vítkovic jako součásti 
města Ostravy. 

V závěru bude také představen 
vý voj radniční budovy, která právě 
v roce 1924 připojením Vítkovic k Os-
travě ztratila svůj význam a na určitou 
dobu se z ní stala knihovna.

 -red-

Tři králové se vrátili
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Z OBVODU

Lednová 

nadílka

Místo přistavení jaro / Podzim Počet

U Cementárny, u domu č. 31 8. 4. / 9. 10. 1

U křižovatky ulic Rostislavova, Holubova 8. 4. / 9. 10. 1

U křižovatky ulic Maixnerova, Pasteurova 8. 4. / 9. 10. 1

Ulice štramberská ve dvoře u domu č. 2 9. 4. / 10. 10. 1

U křižovatky ulic Starobní a Středulínského 9. 4. / 10. 10. 2
(u Tesly)

Na Obvodu – parkoviště vedle popelnic 9. 4. / 10. 10. 1

Ulice Sirotčí, u domu č. 39 10. 4. / 11. 10. 1

Ulice Sirotčí, u domu č. 45 10. 4. / 11. 10. 1

U křižovatky ulic Sirotčí, Tavičská 10. 4. / 11. 10. 1

Ulice Rudná před domem Rudná 56 15. 4. / 12. 10. 1
(pod mostem)

U křižovatky ulic Sovova, Závodní 15. 4. / 12. 10. 1

U křižovatky ulic Holubova, Thomayerova 15. 4. / 12. 10. 1

U křižovatky ulic Šalounova, Nerudova 16. 4. / 16. 10. 1

U křižovatky ulic Věžní, Mírová 16. 4. / 16. 10. 1

U křižovatky ulic Ryskova, Floriánova 16. 4. / 16. 10. 1

U křižovatky ulic Nerudova, Obránců míru 17. 4. / 17. 10. 1

Nám. J. z Poděbrad 17. 4. / 17. 10. 1
(u ul. Erbenovy – plocha parkoviště)

U křižovatky ulic Kovářská, Okružní 17. 4. / 17. 10. 1

U křižovatky ulic Okružní, Obránců míru 18. 4. / 18. 10. 1

U křižovatky ulic Tavičská, Erbenova (u garáží) 18. 4. / 18. 10. 1

U křižovatky ulic Ocelářská, Sirotčí 18. 4. / 18. 10. 1

CELKEM  22

Svoz velkoobjemového odpadu
Ve spolupráci se společností OZO Ostrava opět umožňujeme občanům zbavit 
se větších nepotřebných věcí z domácností. K tomu účelu budou na jaře a na 
podzim přistaveny na určená místa velkoobjemové kontejnery, a to v termí-
nech: 

Do těchto kontejnerů v žádném případě neukládejte cihly, kamení, stavební 
suť, odpady ze zeleně, komunální a nebezpečný odpad.

Protože opakovaně dochází k tomu, že odpady občané nevhazují pouze do 
kontejnerů k tomu určených, ale také všude kolem, v horším případě do růz-
ných zákoutí po celém obvodu Vítkovice, budou na místech, kde budou kontej-
nery na jaře a na podzim přistaveny, hlídkovat strážníci městské policie. Tímto 
vás chceme upozornit, že pokud vyhazujete odpady mimo místa k tomu urče-
ná, tzn. i vedle přistaveného kontejneru, jedná se o zakládání černé skládky, což 
je pokutováno částkou ve výši 50 tisíc korun.

Pokud vám pro vyhození větších věcí nevyhovuje ani jeden z uvedených ter-
mínů, kdy budou kontejnery přistaveny, nebo již budou zaplněny, buďte prosím 
zodpovědní a k zbavení se odpadu využijte sběrné dvory v okolních městských 
obvodech.

Ani v začátku roku nebyla o sníh nou-
ze… Text a foto: -gl-
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Vážení občané,
příznivci Vítkovic,
sousedé,
i když nám v pro-
sinci vládla zima 
s pořádnou sně-
hovou nadílkou, 
podařilo se mezi 
jednotlivými přívaly vloček ještě 
dokončit rekonstrukci chodníku 
u zastávky na Rudné. Vzhledem 
k tomu, že s přídělem sněhu ne-
šetřil ani leden, počkáme s dalšími 
opravami cest a chodníků do jara. 
Na to už jsme se ostatně začali 
připravovat hned začátkem roku, 
kdy jsme nechali zrevidovat naše 
sekačky. A už v únoru bychom 
se také rádi pustili do montování 
nových laviček určených do sadu 
Jožky Jabůrkové. Tam je umístíme 
až ve chvíli, kdy nám počasí dovolí 
je zabetonovat. 

V lednu bylo třeba sundat a in-
ventarizovat vánoční výzdobu vít-
kovických ulic. Řádění vandalů bo-
hužel „nepřežil“ kapřík ze světelné 
ozdoby kašny v sadu Jožky Jabůr-
kové, takže budeme muset nechat 
vyrobit nového. Samozřejmě jsme 
celou věc předali policii. 

Naším hlavním úkolem ale bylo 
sedm dní v týdnu odklízet sníh, 
který začal roztávat až v začát-
ku druhé poloviny ledna. Něko-
lik občanů na Facebooku našeho 
obvodu komentovalo některé ne-
upravené komunikace. Děkuji za 
upozornění, taková zpětná vazba 
je pro mě velmi cenná. Ihned po 
přečtení připomínek jsme co nej-
dřív zjednali nápravu. 

Vážení spoluobčané, pokud bu-
dete potřebovat cokoliv vyřešit, 
napravit, s něčím pomoci, budu 
rád, když mi zavoláte, napíšete 
e-mail, nebo prostě dáte vědět na 
Facebooku. Jsem tu pro vás.

Petr Menšík, místostarosta
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Už od prosince můžete na území vítkovického hřbitova vstoupit zrenovovaný-
mi hlavními branami. Prošly tryskáním i opalováním laserem, zrezavělé části 
byly nahrazeny replikami. Výsledek stojí za to. Text a foto: -gl-

Ve Vítkovicích zářilo 

betlémské světlo
Krásná tradice předávání betlémské-
ho světla už ve Vítkovicích zakoře-
nila. Také 24. prosince 2023 si mohli 
lidé přijít zapálit svíčku vzácným pla-
mínkem, který ten den do vítkovické 
smuteční síně přinesl skaut. „Stejně 
jako v předchozích letech, i tento-
krát přicházely stovky lidí,“ vrací se 
ke Štědrému večeru místostarosta 
Petr Menšík, který betlémské světlo 
od posla převzal a pomáhal je šířit do 
vítkovických rodin. -gl-

Foto: Jan Vlček 

Zrenovované brány
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TÉMA MĚSÍCE

Vznik Velké Ostravy nebyl nikterak 
jednoduchý proces a předcházela 
mu řada kroků, řešeno bylo množství 
problémů. Myšlenky ke sloučení tří 
měst Moravské Ostravy, Přívozu a Vít-
kovic údajně existovaly již před 1. svě-
tovou válkou. Významněji pak snahy 
rezonovaly po první světové válce, 
postupně došlo ke vzniku tzv. Velké 
Olomouce, Velkého Brna, Velké Pra-
hy a Velké Plzně. Motivací v prvních 
dvou případech bylo zajištění české 
většiny obyvatelstva prostřednictvím 
připojování okrajových českých obcí 
k historickým jádrům s početným 
německým obyvatelstvem. I projekt 
Velké Ostravy, o němž se začalo mlu-
vit již počátkem roku 1919, byl v sou-
dobém kontextu veden právě těmito 
pohnutkami.

Projekt počítal s tím, že k Morav-
ské Ostravě bude připojeno dalších 
čtrnáct obcí a měst, šest moravských 
a osm slezských. Protože nebylo jasné, 
jak silně je německé obyvatelstvo za-
stoupeno, bylo v obcích, vykazujících 
před rokem 1914 největší německé 
menšiny provedeno dokonce zvláštní 
místní sčítání lidu, které dopadlo pro 
Čechy uspokojivě. Počet lidí, hlásících 
se k německé národnosti výrazně po-
klesl, a v zastupitelstvu Velké Ostravy 
by tudíž byla česká většina zajištěna. 
Samozřejmě se předpokládalo, že 
Velká Ostrava se stane statutárním 
městem s vlastním magistrátem, což 
by rovněž výrazně zvýšilo prestiž 

Sto let Velké Ostravy 

Koordinátorem akcí k oslavám staletého jubilea Velké Ostravy je statutární město Ostrava, na některých aktivitách 
se podílí i další subjekty – Knihovna města Ostravy, Galerie výtvarného umění Ostrava, Ostravské muzeum, Kultur-
ně sportovní spolek Elegant, Centrum kultury a vzdělávání, Římskokatolická farnost Zábřeh a Post Bellum. V rámci 
geolokační hry Sedm klíčů Ostravy mohou zájemci objevovat území města, která byla v roce 1924 zakládajícími 
součástmi Velké Ostravy. Detailnější informace naleznou zájemci na webu: https://www.velkaostrava.cz. Na youtu-
be města Ostravy pak zájemci mohou zhlédnout velmi vzácný dobový obrazový záznam, dokumentující návštěvu 
T. G. Masaryka v červnu 1924 v Ostravě.

města. Problémem zůstávaly zem-
ské hranice – dosavadní legislativa 
totiž v rámci slučování obcí s jejich 
změnou nepočítala. Musel být vydán 
zvláštní zákon, který umožňoval při-
pojit Velkou Ostravu buďto k Moravě 
nebo ke Slezsku. 

Projekt Velké Ostravy v průběhu 
příprav čelil problémům národnost-
ním a ekonomickým, načež uvízl 
na zemských hranicích. Zamýšlená 
 realizace župního zřízení byla v nedo-
hlednu. Ministerstvo vnitra rozhodlo 
jen o sloučení sedmi moravských obcí 
– Moravské Ostravy, Hrabůvky, Ma-
riánských Hor, Nové Vsi, Přívozu, Vít-
kovic a Zábřehu. Československá vlá-
da schválila tento krok 20. prosince 
1923, s platností od 1. ledna 1924. Vel-
ká Ostrava tedy konečně vznikla, pod-
statně menší, než se  předpokládalo, 

přesto však počet obyvatel překročil 
sto tisíc. Do vypsání nových voleb byl 
pověřen vedením celého města Jan 
Prokeš ve funkci vládního komisaře. 

„Přes veškeré nedostatky, které pro-
jekt Velké Ostravy měl, šlo v té chvíli 
o obrovský úspěch, cesta k moder-
nímu velkoměstu byla konečně ote-
vřena. Proměny Ostravy, které byly 
zahájeny po sloučení původně sa-
mostatných obcí, byly už v průběhu 
20. let razantní. Jejich symbolem bu-
diž naše unikátní Nová radnice, dosud 
nejrozsáhlejší radniční budova s nej-
vyšší věží v České republice. Vznikem 
Velké Ostravy se začal psát její příběh 
třetího největšího města naší země,“ 
uvedl Jan Dohnal, primátor města.

Pokračování příště

 Foto: zdroj AMOVítkovické železárny, 1924
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TÉMA MĚSÍCE

Vítkovice byly od pozdního středověku ne příliš význam-
nou vsí hukvald ského panství. Situace se změnila ro kem 
1828, kdy byly ve Vítkovicích založeny olomouckým arci-
biskupem Janem Ru dolfem Habsbursko-Lot rin  ským že le -
zárny, které se na konci 19. století za řadily mezi největ-
ší a nejmodernější podniky svého druhu v Evropě. Právě 
díky železárnám začalo po roce 1876 vznikat systematicky 
uspořádané cihlové město (tzv. Nové Vítkovice) plné ko-
lonií i reprezentativních staveb. Již 11. prosince 1908 byly 
Vítkovice povýšeny na město, čemuž předcházela návště-
va císaře Františka Josefa I. v červnu 1906.

Stavební rozvoj ukončilo až vypuknutí 1. světové války. 
Po památném 28. říjnu 1918 nastaly pro Vítkovice nové 
časy. Železárny se musely vyrov nat s novými zákony, měs-
to s národnostními otázkami. Jak si budou ve Vítkovicích 
stát nyní Češi, Němci, Po láci a Židé? Upozorněme, že před 
1. světovou válkou se tři čtvrtiny vítkovických obyvatel hlá-
sily k německé národnosti. Ale poměry byly nyní jiné.

Vítkovice v letech 1924 až 2024

Nesmíme opomenout ani rozvoj samotných železáren: 
mimo jiné vyráběly v meziválečném období např. součás-
ti elektráren, obří lodní hřídele, kotle a bezešvé nádoby 
a dodávaly je do celého světa.

Pokračování příště Foto: archiv

Vítkovice součástí Velké Ostravy

Již před válkou bylo zřejmé, že Vítkovice svým urbanismem, 
průmyslem a vůbec geografi ckým položením začínají splý-
vat s okolními městy a obcemi, zejména pak s  Moravskou 
Ostravou, Zábřehem nad Odrou a Ma riánskými Horami. 
V roce 1921 Vítko vice dosáhly historického maxima  počtu 
obyvatel, žilo zde 27 359 osob. 

Již od roku 1919 se připravoval defi nitivní plán na vytvo-
ření Velké Ostravy, jejíž součástí měly být také Vítkovice. 
Po mnoha vyřešených i nevyřešených sporech se Vítkovi-
ce v lednu 1924 staly součástí nového politického útvaru 
na mapě Československa, které vzniklo sloučením sedmi 
moravských měst a obcí. Počet obyvatel Vítkovic repre-
zentoval 25 % obyvatel Velké Ostravy. Vítkovická radni-
ce osiřela, vedení obce se rozešlo a budova začala sloužit 
nově potřebám Bezručovy lidové knihovny a čítárny.

Meziválečný stavební rozvoj

Stavební činnost ve Vítkovicích byla v roce 1924 již daleko 
menšího rozsahu ve srovnání s časy výstavby Nových Vít-
kovic, které se budovaly od 70. let 19. století do vypuknutí 
1. světové války. Nutno však dodat, že v roce 1924 byla 
naprostá většina katastru Vítkovic již zastavěna průmys-
lovými objekty nebo obytným sektorem. Tu a tam se ale 

ještě našla nová staveniště. Kupříkladu roku 1924 probí-
hala výstavba Husova sboru na nároží Lidické a Zengrovy 
ulice; za vít kovickou radnicí se budovala rondokubistická 
hospodyňská škola a v areálu Dolní oblasti se právě do-
končoval moderní plynojem, který dnes známe jako kul-
turní stánek Gong. Na několika místech se budovaly vel-
koměstsky pojaté činžovní domy. Dosavadní představitel 
(respektive správní komisař) města, Josef Chalupník, Vít-
kovice doslova miloval a díky němu vznikly ve Vítkovicích 
i po připojení k Velké Ostravě významné městské stavby, 
jako např. hudební škola Leoše Janáčka (1932–1935), jež 
byla postavena podle plánů významného architekta Bohu-
slava Fuchse. V letech 1924–1925 byla vybudována v cent-
ru Vítkovic nová tramvajová trať, která vedla od závodního 
hotelu přes náměstí a dále dnešními ulicemi Jeremenkova, 
Šalounova a Li dická. Už v roce 1929 byla trať prodlouže-
na v ose Zengrovy ulice až do Zábřehu-Družstva. K 1. září 
1929 byla otevřena také státní průmyslová škola v Zeng-
rově ulici.Celkový pohled na vysoké pece z roku 1926.

Polyfunkční dům na nároží Jeremenkovy a Halasovy, 1928.

Husův sbor, okolo 1929.
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Základní škola Šalounova získala 
v roce 2023 grant z Magistrátu města 
Ostravy na podporu nadání žáků ško-
ly v oblasti informačních technologií 
se zaměřením na algoritmizaci a pro-
gramování. Do projektu byli zapojeni 
žáci 4. až 7. ročníků, kteří se v průbě-
hu roku formou kroužku seznamovali 
s pokročilými metodami algoritmiza-
ce a programování edukačních robo-
tů BLUE-BOOT a OZOBOT. 

Zakončením projektu bylo vyhlá-
šení meziškolní soutěže v programo-
vání robotických hraček BLUE-BOOT 
a OZOBOT, která byla rozdělena do 
dvou kategorií.

Kategorie žáků 4. a 5. ročníků měla 
za úkol naprogramovat podle zadání 
robotickou včelku, a to hned na třech 

mapách určených pro tyto roboty. 
První čtyři žáci, kteří úspěšně absol-
vovali první kolo, postoupili do fi nále, 
kde museli samostatně podle slovní-
ho zadání sestavit program, poté na-
programovat včelku a dráhu projet.

Kategorie žáků 6. a 7. ročníků pak 
programovala minirobota OZOBOT. 
Za dání bylo formou závodu na defi -
nované dráze naprogramovat pěti-
kolový závod podle zadaných kritérií. 
Opět do fi nále postoupili čtyři nejlepší 
žáci, kteří se utkali v souboji na stejné 
dráze, jen s jinými, těžšími, podmín-
kami zadání.

Pro vítěze obou kategorií byly při-
praveny velmi hodnotné ceny v po-
době rapujícího robota pro katego-
rii 4. a 5. třída a  programovatelného 

 robota pro kategorii 6. a 7. třída. 
Účast níci na 2. a 3. místě byli odmě-
něni lego stavebnicí. Všichni účastníci 
obdrželi účastnický list a drobné od-
měny v podobě upomínkových před-
mětů a sladkostí.

Na žácích bylo vidět, s jak velkým 
zá palem a vervou se pustili do vzá-
jemného souboje a jak velmi je to ba-
vilo.  Stanislav Porubek

Advent v mateřské škole
Adventní čas patří mezi nejkrásněj-
ší období v roce také v mateřských 
školách. V naší školce Obránců míru 
jsme se s dětmi pustili do vánočních 
příprav již na začátku prosince. 

Děti vyráběly mikulášské i vánoční 
řetězy z papíru, společně se svými 
učitelkami napekly voňavé perníčky 
a podílely se na zdobení vánočního 
stromečku. Vydali jsme se také na 
další návštěvu do Domova Magnolie, 
aby děti pomohly seniorům nazdo-
bit jejich stromeček. Senioři si také 
mohli spolu s dětmi zazpívat a po-
těšit se z tanečku Merry Christmas, 
který pak naši malí tanečníci před-
vedli na Mírovém náměstí při rozsví-
cení vánočního stromu a mikulášské 
nadílce. Hned následující den jsme si 
všichni užili čertího dovádění přímo 
ve školce. Navštívila nás totiž čertice 
Kalimero, která měla pro děti připra-
venou spoustu úkolů a soutěží. Po 
obdarování dobrotami od Mikuláše se 
už děti začaly těšit na Ježíška. Vyro-
bily si dopis s obrázky vlastních přání, 
připravily vánoční přáníčka s otiskem 
své ruky a zhotovily voňavé svícínky 
z jablíček. 

Příjemnou předvánoční atmosféru 
nám zpestřila i návštěva muzikanta 
Oty Maňáka, který dětem zazpíval 
a zahrál na kytaru. Děti nejprve  zaujatě 
poslouchaly, a nakonec se s chutí 
pustily do zpěvu a tance dětských 
lidových písniček i vánočních koled 

společně s panem Otou. V po sledním 
adventním týdnu se děti konečně do-
čkaly tolik očekávané  vánoční nadílky 
a užívaly si radosti při hře s novými 

hračkami. Snad na nás všechny bude 
vánoční kouzlo radosti, klidu a poho-
dy působit po celý rok.

Text a foto: MŠ Obránců míru

Meziškolní soutěž v programování 

robotických hraček
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Předvánoční 

výlet 
K adventu patří svíčky, a proto jsme 
se za nimi vypravili do Rožnova pod 
Radhoštěm, do kouzelné chaloupky, 
ve které vyrábějí svíčky vlastní tech-
nologií unipar. Během exkurze jsme 
se dozvěděli, jak výroba probíhá 
a vyzkoušeli si nabarvit svou vlastní 
svíčku. Byli jsme se podívat v galerii 
a samozřejmě pak i v obchůdku. Tolik 
krásných svíček jsme ještě neviděli! 
Bylo těžké se rozhodnout, kterou si 
koupíme, ale nakonec jsme si vybrali. 

Bronislava Tutková, 
vychovatelka ŠD

Palačinková soutěž
V prosinci se v ZŠ Šalounova pod 
zá štitou projektu NPO – Pomáháme 
na šim žákům (podpora škol s nad-
průměrným zastoupením sociálně 

znevýhodněných žáků) uskutečnila 
palačinková soutěž, jíž se zúčastnili 
žáci 1. i 2. stupně. Děti soutěžily spolu 
se svými rodiči a úkolem bylo nazdo-
bit dvě palačinky, tak aby oslnily přís-
nou porotu. Tu tvořili nejen učitelé, 
ale také žákyně 9. ročníku. Vítězové 
byli odměněni cenami, které určitě 
využijí při práci v kuchyni. Odpoledne 
se neslo v duchu nadcházejících Vá-
noc a všichni si ho moc užili.

Projekt byl fi nancován Evropskou 
unií-Next Generation EU.

Tereza Powadová

Vánoční besídka
Na Základní škole Šalounova se před-
vánoční duch nesl ve znamení první 
vánoční besídky žáků, kteří si pro své 
rodiče, rodinné příslušníky, přátele 
a také učitelský sbor připravili dárek 
v podobě krásných vystoupení. A že 
ta dřina stála za to! 

Nultý a první ročník recitací básni-
ček probudil stromeček, zpěv koled 
rozezvonil svět a taneční vystoupe-
ní zvedla ze židle nejednoho diváka. 

Účinkující díky svým číslům rozezpí-
vali a roztancovali celou tělocvičnu 
a společně jsme odstartovali to pravé 
kouzlo Vánoc. 

Besídka byla zorganizována také dí-
ky projektu NPO – Pomáháme na šim 
žákům (podpora škol s nadprů měr ným 
zastoupením sociálně zne výhodněných 
žáků). Projekt byl fi  nan cován Evrop-
skou unií-Next Gene ration EU.

 Zora Procházková

Třída 9. B ze ZŠ Šalounova se 16. ledna 
ponořila do světa přijímacích zkoušek 
a výběru střední školy. Žáci se ocitli 
před důležitým úkolem vybrat si ta-
kovou školu, která nejen odpovídá 
jejich zájmům, ale také otevírá dveře 
k budoucím možnostem.

Deváťáci si 

vybírají 

střední školu

Úplně jiná hodina dějepisu 
Že dějepis nemusí být nudný, si potvr-
dili žáci 9. B ZŠ Šalounova, před nimiž 
se otevřely nové možnosti díky škol-
ním notebookům a online výukové 
platformě Nucená práce 1939–1945.

Tato inovativní platforma nabízí pří-
běhy z období nucené práce během 
let 1939 až 1945. Základem výukových 
materiálů jsou fi lmová svědectví pa-
mětníků. Každý fi lm je doplněn o uni-
kátní dobové dokumenty, fotografi e, 
sérii úkolů pro práci s fi lmem a didak-
tické komentáře pro pedagogy.

V rámci výuky se žáci zaměřili na 

životní příběh romské občanky Anny 
Kýrové. Procházeli video, odpovídali 
na otázky a vyhledávali další infor-
mace. Hodina se stala nejen poučnou, 
ale i velmi zajímavou a interaktivní.

Díky moderním technologiím a ino-
vativním výukovým prostředkům zís-
kali žáci nový pohled na historii a zá-
roveň prohloubili své znalosti o období 
druhé světové války. Tato forma výuky 
nejenom oživuje dějepisné učivo, ale 
také podněcuje zájem žáků o historii, 
a rozvíjí jejich kritické myšlení.

Iveta Francová

Pro mnohé z deváťáků to byl první 
krok směrem k samostatnému rozho-
dování o své vzdělávací dráze.

Ať už se naši deváťáci vydají kam-
koliv, přejeme jim, aby získali nejen 
vzdělání, ale i radost a pocit smyslu-
plnosti své další cesty. 

Iveta Francová
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POMOC, PODPORA

Onemocnění demencí zásadně mění 
život nemocného člověka i jeho blíz-
kých. Podpora rodiny, stabilní záze-
mí a využití profesionálních služeb 
umožňují nemocnému prožívat jeho 
život co nejkvalitněji. Charita Ostra-
va a Lékařská fakulta Ostravské uni-
verzity spolu s partnery uskutečnily 
projekt zaměřený na šíření informací 
o životě s demencí a podporu nefor-
málních pečovatelů.

„Smyslem projektu Charity Ostrava 
podpořeného z Evropského hospo-
dářského prostoru a Norských fon dů 
bylo zvýšení povědomí o onemocně-
ní demencí, uskutečnění aktivit a vy-
tvoření informační struktury, která 
li dem pomůže v životní situaci, kdy 
jejich blízký člověk onemocní napří-
klad Alzhei me rovou chorobou. Ro-
din ní pečující a neformální pečovate-
lé často neví, jak ke svým nejbližším 
při stupovat a které služby jim mohou 
pomoci, aby kvalita života nemocné-
ho i jich samotných byla co nejlepší,“ 
uvádí Martin Pražák, ředitel Charity 
Ostrava.

Lékařská fakulta OU byla jedním 
z partnerů projektu. Proděkan pro 
vědu a výzkum LF OU David Školou-
dík říká: „Při zvyšujícím se počtu lidí, 
u kterých je diagnostikována Alzhei-
merova nemoc nebo jiný typ demen-
ce, je zapotřebí, aby rodiny a pečující 
věděli, jak o ně pečovat. V blízké bu-
doucnosti nebude kapacitně možné, 
aby veškerou péči zajistily pouze or-
ganizace poskytující speciální péči.“ 
Ke zmírnění důsledků onemocnění 
a významu včasné diagnostiky pro-
fesor Školoudík dodává: „Je důle-
žité rozpoznat příznaky nastupující 
choroby, přizpůsobit péči aktuálním 

 potřebám či vyhledat odbornou po-
moc, případně zařadit vhodnou inter-
venci, aby se stav nemocného stabili-
zoval nebo alespoň zpomalil progres 
choroby.“

„Téma demence je stále spojeno 
s určitým stigmatem. Lidé často ne-
jsou informováni o tom, co demen-
ce je, jaké jsou její projevy, možnosti 
prevence, co poskytuje systém zdra-
votně-sociální péče a pomoci. Nedo-
statek informací může způsobovat 
odsunutí diagnózy, a tedy i zhoršenou 
kvalitu života. V Ostravě jsou dostup-
né sociální služby, které zprostředkují 
pomoc s péčí o člověka s onemoc-
něním demencí,“ sděluje Marta Ma-
chová, manažerka pracovní skupiny 
Se nioři Komunitního plánování sociál-
ních služeb v Ostravě.

Jedním z poskytovatelů péče v Os-
travě je služba Alzheimer Home Os-
trava, která byla rovněž partnerem 
projektu. „Naší specializací je kom-
plexní péče o seniory a nemocné 
s Alzheimerovou chorobou a ostatní-
mi onemocněními způsobujícími de-
menci,“ představuje poslání pobyto-
vých a ambulantních služeb Katarína 
Valentová, regionální ředitelka Alzhei-
mer Home.

„Projekt Život s demencí dal lidem 
možnost získat informace, mít se kam 
obrátit. Návaznou aktivitou projektu 
je například program Stále jsem to já, 
který nabízí Charitní středisko Gabriel 
v Ostravě-Zábřehu. Je zaměřeno na 
lidi, kteří se nově dozvídají o diagnóze 
onemocnění demencí,“ doplňuje ředi-
tel Martin Pražák.

www.zijemesdemenci.cz

Dalibor Kraut

Charita Ostrava 

– dny otevřených dveří

Dny otevřených 
dveří se ve všech 
sociálních a zdra-
votních službách 

po skytovaných Charitou Ostrava 
usku teční u příležitosti 33. výročí vzni-
ku organizace 21. a 22. února v době 
od 9 do 17 hodin.

Na věku nezáleží

Mezilidské vztahy, jejich budování 
a udržování jsou v životě každého 
z nás velice důležité. Projekt Charity 
Ostrava s názvem Na věku nezáleží je 
zaměřený na rozvoj mezigeneračního 
dialogu, vytvoření podmínek pro spo-
lečně strávený čas, komunikaci a vy-
tváření vztahů mezi seniory a dětmi 
i mladými lidmi. Tento záměr podpo-
ruje společnost T-Mobile, která každý 
dar do dárcovské výzvy zdvojnásobí! 
Více v dárcovské výzvě: www.daruj-
me.cz/vyzva/1204032. 

Péče o nemocné doma

Bezplatný seminář s názvem Jak pe-
čovat o nemocného člověka v domá-
cím prostředí se uskuteční 16. února 
a 21. března od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice. 
Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová po radna, Alexandra Čubo-
vá, tel.: 731 534 002, e-mail: hospico-
va.poradna@ostrava.charita.cz. 

Bezplatná poradna

Poradna Charity Ostrava radí bez-
platně v životních obtížích již 

30 let! Všechny služby pro 
občany starší 18 let jsou 
anonymní a bezplatné. 
Konzultace poskytujeme 

telefonicky, e-mailem nebo 
osobně. Po domluvě možná návštěva 
i u klientů doma (např. zdravotní dů-
vody). 
Objednávat se můžete na: Poradna 
Charity Ostrava, tel.: 599 526 906, 
731 625 767, e-mail: poradna@ostrava.
charita.cz.

Noc pod střechou

Darujte Noc pod střechou noclehárny 
Charitního domu sv. Františka ve Vít-
kovicích. Finanční podpora 50 korun 
do dárcovské výzvy umožní zajistit 
1 bezplatný nocleh pro potřebného 
člověka bez domova. 
www.darujme.cz/projekt/1205658

Život s demencí
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Vítkovická porodnice 

má za sebou další úspěšný rok

Nový magnet na léčbu bolesti

S Viktorií Annou Vítkovice přivítaly nový rok. Rodičům obou novorozenců po-
blahopřál také starosta obvodu Richard Čermák (viz foto).

V porodnici Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice se v roce 2023 narodilo 1 131 
dětí. Z chlapeckých jmen rodiče nejčastěji volili jména Matyáš a Matěj, z dív-
čích pak Elišku, Lauru a Sofi i. Svůj „úspěch“ pak zopakovala jména Jakub 
a Viktorie, která patřila k nejoblíbenějším už v roce 2022.

Poslední porod roku 2023 proběhl 
v porodnici Nemocnice AGEL Ostra-
va-Vítkovice 30. prosince v 11.45 ho-
din, kdy se narodil Kristian s porodní 
váhou 4 040 gramů. První letošní mi-
minko na sebe nenechalo dlouho če-
kat, 2 920 gramů vážila Viktorie Anna, 
která se narodila 1. ledna 2024 ve 4.32 
hodin.

„V roce 2023 přišlo ve vítkovické 
po rodnici na svět celkem 1 131 dětí. 
Narodilo se 595 chlapečků a 536 hol-
čiček. Z netradičních jmen rodiče pro 
své děti volili například Bruno Armani, 
Fares Sharif, Lorenzo, Židovanka, Vida 
Margarita či Maria Cintia. Největší mi-
minko v roce 2023 vážilo 4 860 gra-
mů a měřilo 55 cm,“ doplnila staniční 
sestra porodního sálu Petra Chrom-
ková.

„Naše porodnice patří k dlouhodo-
bě velmi oblíbeným a maminkami 
často vyhledávaným místem porodu, 
a to nejen díky profesionálnímu a em-
patickému kolektivu zdravotníků, ale 
i díky široké nabídce nadstandardních 
služeb,“ dodává Ivana Lukáčová, pri-
mářka porodnicko-gynekologického 
oddělení Nemocnice AGEL Ostrava-
-Vít kovice.

Od loňského roku má porodnice ve 
Vítkovicích pro rodičky k dispozici 
po rodní vanu, která nabízí možnost 
relaxace a zmírnění bolesti v první 
době porodní a také samotný porod. 
Samozřejmostí je zde také přítomnost 
otce u porodu i u císařského řezu, do-
tepání pupečníku u fyziologického 
porodu, odložený podvaz pupečníku 
u císařského řezu i možnost bondingu 
na operačním sále. Již stálou službou 
je vyřízení rodného listu novorozence 
na detašovaném pracovišti matriky 
přímo v porodnici či návštěvní služ-
ba porodní asistentkou doma u prvo-
rodiček i vícerodiček po porodu. 
Po  rodnice Nemocnice AGEL Ostrava-
-Vít kovice nabízí také nonstop službu 
laktační poradny či možnost využi-
tí rodinného pokoje se zázemím pro 
celou rodinu na oddělení šestinedě-
lí. Maminka zde může pobývat s no-
vorozencem, partnerem a případně 
i starším sourozencem.

Text a foto: 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice

Oddělení léčebné rehabilitace vloni prošlo rozsáhlou rekonstrukcí, která stála 
přes 40 milionů korun a trvala téměř rok. V této souvislosti přibyly i nové 
přístroje k efektivní léčbě pacientů. Jedním z nich je SIS – vysokoindukční 
magnet, který má rozsáhlé využití u řady diagnóz. 

SIS je založen na špičkové techno-
logii elektromagnetického pole s vy-
sokou intenzitou, má pozitivní léčeb-
né účinky na lidskou tkáň. Mezi hlavní 
léčebné účinky patří především úleva 
od bolesti, podpora hojení zlomenin, 
svalová relaxace, svalová stimulace 

a kloubní mobilizace. Dokáže také 
po moci při plicní rehabilitaci. Pokud 
pacient chce podstoupit tuto proce-
duru, potřebuje žádanku typu K.

Výhodou této terapie je rychlá účin-
nost, bezkontaktní přístup a krátká 
doba programu. 

Kristian uzavřel rok 2023.
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Silvestrovské derby
Již tradiční silvestrovské derby starých gard Vítkovic a Ba-
níku Ostrava přilákalo 30. prosince na umělou trávu měst-
ského stadionu ve Vítkovicích více než 1 500 diváků. 

Hlavním lákadlem byl Milan Baroš, ale na hřišti byly vidět 
i další ikony obou nejslavnějších ostravských celků. 

Vůbec poprvé v historii skončila první půle i přes četné 
šance bez branek, po pauze se ale již po tlaku prosadil 
 aktivní Zdeněk Pospěch a v závěru o zasloužené remíze již 
v pořadí 19. derby rozhodl Martin Motyčka. 

Diváci se dobře bavili, za což promrzlé fotbalisty odmě-
nili potleskem, a někteří ulovili také podpis či fotografi i do 
sbírky. Pokud jste utkání nestihli, nezoufejte, pod záštitou 
spolku Veteráni FC Vítkovice se bude konat také v závěru 
roku 2024.

 Za spolek Darina Balková
Foto: archiv Veteráni FC Vítkovice

OZO i letos podpoří zelené projekty

Mezi projekty podpořenými v roce 2023 byla také parková 
úprava prostoru před vítkovickou radnicí.

Osmý ročník Tematických výzev OZO Ostrava je odstarto-
ván. Ostravská odpadová společnost v rámci letošní výzvy 
Zelená pro Ostravu opět podpoří projekty zaměřené na 
výsadbu a údržbu veřejné zeleně ve městě. Financovány 
budou už potřetí z veřejné sbírky, kde se shromažďuje vý-
těžek z Reuse centra Ostrava, který v roce 2023 činil více 
než 1,5 milionu korun. 

Se svým „zeleným“ projektem se mohou do konce února 
o příspěvek ve výši 50 až 200 tisíc korun přihlásit právnic-
ké osoby veřejného i soukromého sektoru, které působí 
ve svozové oblasti OZO. Podmínkou podpory projektů je 
reali zace projektu od dubna do konce října 2024 na ve-
řejně přístupných místech na území statutárního města 
 Ostravy a doložení souhlasu vlastníka pozemku.

Mezi devíti projekty, které OZO podpořilo loni, byla také 
parková úprava prostoru před vítkovickou radnicí.

Formulář žádosti a všechny informace k tematické vý-
zvě Zelená pro Ostravu naleznou zájemci na webu OZO: 
https://www.ozoostrava.cz/o-spolecnosti/spolecenska-
odpovednost/tematicka-vyzva-2024. -red-

Foto: Jan Vlček

Vystoupení vzdušné 

akrobacie
Domov Sluníčko 30. listopadu navštívilo uskupení Aforis-
tek s Circus Dance Studio z Nového Jičína se svým 40mi-
nutovým uměleckým vystoupením vzdušné akrobacie.

Jejich dechberoucímu podání, které mělo zajímavý děj, 
se říká Triptych. Skládá se ze tří témat – tradice, strach, 
pohyb. Děj byl pro naše klienty příznačný. Babička v něm 
dostane dárek od své vnučky a ten začne vyvolávat vzpo-
mínky na její dětství. Dětství, které bylo hravé, příjemné, 
veselé. S dobou však přichází okamžiky, kdy pociťuje 
strach. Strach z války a toho, co se bude dít, co bude dál. 
Nakonec však vše dobře dopadne.

Součástí vystoupení byl i hudební doprovod – Soubor li-
dových písní a tanců Javorník a Oderská chasa, se kterými 
si na závěr zazpívali i naši klienti.

Celé představení vzdušné akrobacie bylo fi nancováno 
z projektu Moravskoslezského kraje. Jsme rádi, že pro-
story našeho společenského sálu jsou natolik veliké, že se 
toto představení mohlo odehrát právě u nás, protože za 
takovým kulturním zážitkem se obvykle musí vyjet.

Za ergotým Petra Válková

Sportovec roku 2023 
Znáte sportovce, kteří dosáhli loni mimořádných sportov-
ních úspěchů či unikátních výkonů? Neváhejte je nomino-
vat do tradiční ankety statutárního města  Ostravy Sporto-
vec roku, jejíž 17. ročník se letos koná. 

Město dlouhodobě oceňuje mimořádné sportovní úspě-
chy a významné aktivity v oblasti sportu. Nominovat „své-
ho“ sportovce může kdokoliv, nominace jsou dále posu-
zovány dle stanovených kritérií. O vítězích pak rozhodnou 
zastupitelé města. Nominace je možné letos podávat do 
29. února v celkem šesti kategoriích prostřednictvím for-
muláře na webu města. Hodnoceno je například umístění 
na olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství Ev-
ropy, mistrovství ČR, nominovaní musí mít trvalý pobyt či 
sídlo na území Ostravy, současné nebo bývalé členství v tě-
lovýchovné jednotě, sportovním oddílu nebo klubu se síd-
lem v Ostravě v době, kdy dosáhli výkonu nebo umístění. 
Další informace na webu https://fajnovysport.cz. -red-
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí
PRO DOSPĚLÉ

„Miluji tě“ ve světových

 jazycích

Víte, jak se řekne „miluji tě“ 
v různých světových jazycích? 
Otestujte si své znalosti pomocí 
kvízu pro děti i dospělé.
1. až 29. února | během půjčování

Uloupené umění

Putovní výstava přibližuje 
tematiku konfi skace uměleckého 
majetku židům během okupace.
1. února až 28. března | během 
půjčování

Pro romantické duše

Tematická výstavka knih
1. až 29. února | během půjčování

Čtenářská výzva 2024

Chcete zábavnou formou objevit 
nové a zajímavé knihy? Chcete 
čelit výzvě? Přečtěte v průběhu 
celého roku dvacet knih podle 
předem daných témat. 
Tematická výstavka knih.
Od 1. února | během půjčování

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy 
pro dospělé čtenáře.
22. února | 14 až 15 hodin

PRO DĚTI

Srdce z lásky

Vyrábíme dárečky svým nejbliž-
ším k svátku svatého Valentýna.
5. až 9. února | během půjčování

100 let Velké Ostravy

Loguj! Vítkovice – malujeme erb, 
logo, dominantu Vítkovic různými 
výtvarnými technikami.
19. až 23. února | 13 až 17 hodin

Sovičky: O sovičce

Příběh o sovičce, která nechtěla jít 
spát. Čtení a hraní se stejnojmen-
nou knihou Petra Horáčka v klubu 
pro děti a jejich rodiče.
23. února | 10 až 11 hodin

Lovci perel

Celoroční soutěž pro dětské 
čtenáře zaměřená na četbu 
a znalost přečtených knih.
od 2. ledna | během půjčování

Poděkování
Být klientem vítkovické knihovny je 
radost. Nebydlím ve Vítkovicích, tak-
že do zdejší knihovny dojíždím. Ale 
dělám to ráda, protože si odsud jako 
bonus ke knížkám pokaždé odnáším 
hezký pocit, že jsem tady vítána a ja-
ko čtenářka velmi opečovávána. A to 
rozhodně není málo! Zdejším knihov-
nicím patří mé poděkování nejen za 
to, že mi vždy připraví zajímavé tituly 
doslova šité na mou čtenářskou míru, 
ale hlavně za to, že jsou neskutečně 
vlídné a vstřícné, nešetří dobrými ra-
dami, pomocí ani milými úsměvy. 

Věra Kohútová

Únor bílý, čtenář sílí!
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, le-
den je prvním měsícem v roce a zá-
roveň měsícem, který přináší nové 
začátky i nové příležitosti. Je spojen 
s novoročními předsevzetími, kdy 
lidé přemýšlejí o svých cílech a plá-
nech pro nadcházející rok. Nebuďme 
na sebe příliš přísní, nemusíme přeci 
vše stihnout hned zkraje roku. Je čas 
si trochu oddechnout a relaxovat. Re-
laxace je základ zdravého fungování 
organismu, je to prevence vzniku de-
prese, stresu a syndromu vyhoření. 

jazykové znalosti, připravena je pro 
vás nová výzva, díky níž můžete ob-
jevit zajímavé knížky. Proběhne pravi-
delné setkání nad knižními novinkami 
a pokud chcete potěšit své blízké ma-
lým dárečkem k svatému Valentýnovi, 
přijďte si pro ně vyrobit srdce z lásky. 
Pro všechny romantické duše je tady 
tematická výstavka knih a v galerii 
MaM můžete zhlédnout novou výsta-
vu Uloupené umění. Na nejmenší děti 
a jejich rodiče čeká příběh Petra Ho-
ráčka a v rámci projektu 100 let Velké 
Ostravy je připravena výtvarná dílna, 
která bude zaměřena na znak, logo 
a dominanty Vítkovic. 

Akcí je spousta, tak neváhejte 
a přijď te za námi! 

Přejeme vám pohodový únor a těší-
me se na setkání s vámi v knihovně.

Za knihovnu Irena Svobodová

Foto: archiv knihovny

Lednové počasí bylo pro relaxaci 
ja ko stvořené – přívaly sněhu vybíze-
ly k sněhovým radovánkám, mrazy 
za se k návštěvě knihovny. Opět na 
všechny čekala spousta zajímavých 
akcí. Milovníci hudby si užili recitál 
Laurecie, koncert rockového kytaristy 
Roberta Čemery z Orlové a zpěvač-
ky chrámového sboru Martiny Pape-
schové z Kravař. Pro dospělé čtenáře 
byl připraven soutěžní kvíz a pro děti 
kouzelná výtvarná dílna. Organizace 
Čtyřlístek představila výtvarné práce 
svých klientů a nejmenší děti si uži-
ly pohádkový příběh s nejbohatším 
vrabcem na světě.

V únoru se můžete těšit na zamilo-
vaný soutěžní kvíz, který ověří vaše 



 Vítkovický zpravodaj
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NEPŘEHLÉDNĚTE

Nostalgie, romantika, ale také výji-
mečné a unikátní zachycení reálií i ži-
vota ve Vítkovicích v době, kterou už 
dávno odvál čas. To vše, a mnohem 
víc, nabízejí pohlednice ze sbírky 
Zdeňka Wludyky.

 A co o své unikátní sbírce říká její 
tvůrce? „Vyrůstal jsem v 50. letech mi-
nulého století. V té době se pohlednice 
posílaly více než dnes, kdy je nahrazují 
esemesky a internet. Dostávali jsme 
pohlednice blahopřejné k Vánocům, 
Velikonocům či narozeninám a také 
z dovolených a výletů,“ vysvětluje Zde-
něk Wludyka a pokračuje: „Měl jsem 
rád zeměpis, takže jsem si místopisné 
pohlednice začal schovávat s tím, že 
až budu dospělý, na některá zajímavá 
místa se zajedu podívat. V roce 1968 
se u nás začaly objevovat barevné 
pohlednice ze světa, které jsem začal 
sbírat a začal jezdit po burzách, kde se 
daly koupit.“ A tam objevil staré po-
hlednice, které ho okouzlily. „Nejkrás-
nější byly ty vyrobené v letech 1900 
až 1914, tomuto období se říká zlatý 
věk pohlednic. Vydavatelé se předhá-
něli v tom, jak obrázek ještě vylepšit, 
aby se lépe prodával. A tak pohlednice 
měly například secesní výzdobu, nebo 
vypadaly jako poštovní průvodka 
s okýnkem, kde byl záběr na náměstí, 
humorné průpovídky a mnoho koláži. 
A protože se v té době hodně pil alko-
hol, vznikly i opilecké pohlednice.“ 

A Zdeněk Wludyka, jehož pohledni-
ce jsou například také součástí knihy 
o šachtách ostravsko-karvinského re-
víru s názvem Vzhůru do dolů!, začal 
tyto historické pohlednice sbírat. „Jako 
ostravský patriot jsem se specializoval 
na toto město,“ konstatuje muž, jenž 
má ve své sbírce také soukromé foto-
grafi e s ostravskou tematikou. „Dnes 
už jich je přes 6 tisíc, největší zastou-
pení má centrální část Moravská Ostra-
va a Přívoz. A další jsou, co do počtu 
pohlednic, Vítkovice,“ pokračuje s tím, 
že nejstarší pohlednici Vítkovic má 
z roku 1897. „Pohlednice zaznamena-
ly vývoj Vítkovic, k nejcennějším patří 
ty, které zachycují už neexistující stav-
by. Příkladem je synagoga postavená 
roku 1911 na dnešním náměstí Jiřího 
z Poděbrad, jež byla vypálena oddíly 
SA v noci 24. května 1939,“ objasňuje 
a dodává, že nejznámějšími vydavateli 
starých pohlednic Vítkovic byly fi rmy 
Amende – Holaň a Gustav Herrlinger. 
 -gl-

Foto: pohlednice 
ze sbírky Zdeňka Wludyky

Vítkovice na pohlednicích

Pohlednice z roku 1897.

Synagoga z konce 20. let minulého století.

Opilecká pohlednice z roku 1908.
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Vítkovické podniky mezi světovými válkami

Sobota 2. března, sraz v 10 hodin za kostelem sv. Pavla.
Komentovaná vycházka představí vývoj Vítkovic mezi svě-
tovými válkami perspektivou podniků, které zde nabízely 
různé služby. Během vycházky průvodce Petr Lexa Přen-
dík představí například vítkovické kavárny, kina, restaura-
ce, vinárny, ale také opravdové knajpy a hotely. Vycházka 
je jako obvykle přístupná zdarma – je fi nancována z pro-
středků městského obvodu Vítkovice.

Komentované vycházky Vítkovicemi

Rok 1932.

Reklamní pohlednice obchodníka s ve-
locipedy Arnošta Janečky z Výstavní 
ulice, z roku 1908.Jeremenkova ulice z roku 1911.

Zavítejte na web: www.velkaostrava.cz, který je plný 
historických zajímavostí, aktuálních událostí i her. Slav-
te s námi sté výročí Velké Ostravy!
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